

## अहाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषद, मुंबई Maharashtra Council of Acupuncture

202, 2nd Floor, Administrative/ Superintendent office Bldg, Cama and Albless Hospital, Mahapalika Marg, Mumbai 400 001 Tel.: 022-22620376 | Email: mahacucouncil@gmail.com | Web: www.mahacucouncil.org



जा.क्र.मॲप/CAE परिपत्रक/ 🥠 🔊

/२०२५

दिनांक : ०४/०८/२०२५



## महत्वाचे परिपत्रक

विषय : निरंतर ॲक्युपंक्चर शिक्षण कार्यक्रम आयोजनाबाबत प्रसिद्धी माध्यमावरील आक्षेपार्ह बातम्या/पोस्टबाबत.

महाराष्ट्र अक्यूपंक्चर परिषदेने, महाराष्ट्र अक्यूपंक्चर परिषद नियम २०१९ मधील तरतुदीनुसार अक्यूपंक्चर व्यवसायींना श्रेयांक तास पूर्ण करण्यासाठी तसेच त्यांना अद्यावत तंत्रज्ञान, नवनवीन शोध, नवीन उपकरणे यांची रुग्णसेवेसाठी माहिती उपलब करून देण्यासाठी निरंतर शिक्षण केंद्रांना मान्यता दिलेली आहे. राज्यात या मान्यताप्राप्त केंद्रांमार्फत अक्यूपंक्चर व्यवसायींसाठी अशा प्रकारचे सेमिनार, कॉन्फरन्स ई. चे आयोजन मोठ्या प्रमाणावर सुरू आहे.

परिषदेच्या असे निदर्शनास आणण्यात आले आहे की, काही व्यक्ती/संस्था अशा प्रकारच्या CAE नां उपस्थित राहण्यासंदर्भात गैरसमज पसरवित असुन मान्यताप्राप्त CAE केंद्रांच्या कामकाजात गैरवाजवी हस्तक्षेप करीत असल्याचे आढळुन आले आहे. या बाबतच्या काही लेखी तकारी परिषदेस प्राप्त झाल्या आहेत. त्यामुळे व्यवसायींमध्ये संभ्रमाचे वातावरण झाल्याच्या तकारी परिषदेकडे येत आहेत. सदर बाब अत्यंत गंभीर स्वरूपाची व प्रचलित नियमाविरुद्ध आहे. सर्व व्यवसायी, संस्थाप्रमुख किंवा अन्य नागरिक यांना सूचित करण्यात येते की, अशा व्यक्ती/संस्थांविरुद्ध कायद्यानुसार कडक कारवाई केली जाऊ शकते, याची नोंद कृपया सर्वांनी घ्यावी. जळगाव येथील हर्षस्पर्श हेल्थ केअर सेंटर, सिंदखेडा यांनी दिनांक १०/०८/२०२५ रोजी आयोजित केलेल्या CAE ला परिषदेने मान्यता दिलेली असल्याने या CAE करीता उपस्थित राहण्यास कोणतीही अडचन नाही.

या पुढे कोणत्याही व्यक्ती/संस्थांनी अशा प्रकारे गैरसमज पसरवण्याचा प्रयत्न केल्यास, किंवा हस्थक्षेप केल्याचे निदर्शनास आल्यास कोणतीही सूचना न देता परिषदेतर्फे नियमानुसार कारवाई करण्यात येईल, याची नोंद घ्यावी. अक्यूपंक्चर व्यवसायींना कळविण्यात येते की त्यांनी आपल्या इच्छेनुसार कोणत्याही अपप्रचारास/प्रलोभनास बळी न पडता परिषदेने मान्यता दिलेल्या केंद्रांनी आयोजित केलेल्या सीएईस उपस्थित राहून ज्ञानार्जन व श्रेयांक तास मिळवावेत. या संदर्भात कोणतीही शंका असल्यास परिषद कार्यालयाकडे संपर्क साधावा.

(नारायण प्वले)

पतंधक

महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषद, मुंबई



## महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषद, मुंबई Maharashtra Council of Acupuncture

202, 2nd Floor, Administrative/ Superintendent office Bldg, Cama and Albless Hospital, Mahapalika Marg, Mumbai 400 001 Tel.: 022-22620376 | Email: mahacucouncil@gmail.com | Web: www.mahacucouncil.org



Ref. No.: MAP/CAE Circular/ /2025 / 52 \

Date: 04/08/2025



## IMPORTANT CIRCULAR

Subject: Regarding Objectionable News/Posts on Media about the Organization of Continuing Acupuncture Education (CAE) Programs

As per the provisions of the Maharashtra Council of Acupuncture Rules, 2019, the Maharashtra Council of Acupuncture has granted approval to Continuing Education Centers to organize programs for acupuncture practitioners. These programs help them complete credit hours and keep them updated with the latest technologies, innovations, and new equipment for better patient care. Across the state, such seminars, conferences, etc., are being organized on a large scale through these recognized centers.

It has come to the notice of the Council that some individuals/institutions are spreading misconceptions regarding participation in such CAEs and are found to be interfering unreasonably in the functioning of recognized CAE centers. The Council has received written complaints about such behavior, leading to confusion and concern among practitioners. This matter is serious in nature and against the existing rules.

All practitioners, heads of institutions, and citizens are hereby informed that strict legal action can be taken against such individuals/institutions. Everyone is requested to take due note of this. The CAE organized by Harshsparsh Health Care Center, Sindkheda, Jalgaon on 10/08/2025 has been duly approved by the Council, and therefore, there is no restriction on attending this CAE.

Henceforth, if any individual/institution is found spreading such misinformation or interfering in any manner, the Council will take appropriate action without any prior notice. Acupuncture practitioners are advised not to fall prey to any negative propaganda or enticements and to attend CAEs organized by Council-approved centers to gain knowledge and earn credit hours.

In case of any doubts, practitioners may contact the Council office directly.

SA COUN

(Narayan Navale)

Registrar,

Maharashtra Council of Acupuncture,

Mumbai